sentire, che si abolisse ciò che la Chiesa universale aveva stabilito. Perciò,

non solo prudenza, ma obbligazione fu del santo arcivescovo il non ap-

provar quelle consuetudini; e perciocché egli solferì la morte per non

peccare, esercitò un atto di virtù per cui meritò che si dicesse di lui:

Beati qui persecutionem patiimtur propter ivtstitiatti, e che Dio 1" onorasse

con tanti miracoli, e la Chiesa il mettesse nel ruolo de" santi martiri. E
tanto più lo meritò, perchè, fra quelle ingiuste consuetudini, entrava il

non potere i vescovi scomunicar certe persone indipendentemente dal re:

il che è contro un dogma di fede, avendo Cristo signore nostro conferita

quella autorità a gli apostoli e lor successori, e per conseguenza non si

trattava solamente di disciplina, ma anche di fede: e si potè jioi spezial-

mente dire, per questo, che il santo mori prò Lege Dei sui.

Non ha bisogno V. E. che io le rammenti ciò che in questo proposito

fu scritto dall'Angelico, e da altri, ed epilogato dal dottissimo e santis-

simo nostro pontefice, lib. Ili, cap. 19, § 8 de Canoniz. Sanct. in quelle

parole: Qui moritur propter aliquem actum christianae virtutis, aut pro-

pter detestationem alicujus peccati, verus Martyr [ Christi ] est. E dal cardi-

nale Capizucchi de Martyrio paragr. 17 fu scritto: Quamvis Praecepta

positiva non obligent cum dispendio vitae, si tamen Ecclesiasticorum fractio

injungatur in contemptum Ecclesiae etc. legis Ecclesiasticae, hoc pacto

praecepta Ecclesiae etiam cum dispendio vitae serranda sunt : nam con-

temptus Legis etiam Ecclesiasticae ex praecepto divino vitandus est.

Ora da questo caso è totalmente diverso il voto sanguinario inven-

tato da persone private per sostenere la pia sentenza dell' Immacolata

Concezione. Già siam d'accordo, che questa sentenza è incerta; non con-

tiene verità : ma solo apparenza di verità, e probabilità. Pie creditur. E
però, secondochè da maestro c'insegnò l'eminentissimo Lambertini, libro III.

cap. 19, § 14, usquequo controversia ab Ecclesia definita non est, qui

iuetur Beatissimae Virginis immunitatem a peccato originali in sua conce-

jìtione, non jwtest non habere, irmno tenetur habere formidinem de apposita

sententia. Non v' ha precetto alcuno di sostenere tal sentenza, non v' ha

peccato in negarla, lasciandosi libero ad ognuno 1" abbracciare anche la

sentenza contraria con divieto di dire che il seguitarla sia peccato ed

errore. AH' incontro, abbiamo un precetto naturale e divino di conservare